
 
 

Resolução nº 049/2024  

Dispõe sobre a homologação dos juramentos de formatura 

dos Cursos de Graduação da Faculdade de Ensino 

Superior do Centro do Paraná - UCP  

 

A Direção Geral da Faculdade de Ensino Superior do Centro do Paraná - UCP, 

mantida pela UB UCP Educacional S.A, Profª Jane Silva Bührer Taques, considerando 

decisão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Faculdade de Ensino Superior 

do Centro do Paraná - UCP no uso de suas atribuições legais e regimentais  

RESOLVE 

 

Art. 1º Determinar que os juramentos dos cursos de Graduação Faculdade de 

Ensino Superior do Centro do Paraná - UCP sejam realizados conforme disposição 

anexa. 

Art. 2º A Comissão de Formatura das turmas não poderá aprovar juramento 

diverso dos constantes nesta resolução, que serão, inclusive, usados para colações em 

gabinete. 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor a partir da presente data, revogando todas 

as disposições em contrário.  

Edifício da Faculdade de Ensino Superior do Centro do Paraná - UCP, aos 

dezesseis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro.   

 

 

 

 

Professora Jane Silva Bührer Taques 

Diretora Geral 

 



 
 

JURAMENTOS DOS CURSOS  

 

ADMINISTRAÇÃO  

“PROMETO DIGNIFICAR MINHA PROFISSÃO, CONSCIENTE DE MINHAS 

RESPONSABILIDADES LEGAIS, OBSERVAR O CÓDIGO DE ÉTICA, 

OBJETIVANDO O APERFEIÇOAMENTO DA CIÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO, 

O DESENVOLVIMENTO DAS INSTITUIÇÕES E A GRANDEZA DO HOMEM E 

DA PÁTRIA. ASSIM PROMETO!” 

 

DIREITO 

“JURO, NO EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES DE MEU GRAU, ACREDITAR NO 

DIREITO, COMO A MELHOR FORMA PARA A CONVIVÊNCIA HUMANA, 

FAZENDO DA JUSTIÇA, O MEIO DE COMBATER A VIOLÊNCIA, E DE 

SOCORRER OS QUE DELA PRECISAREM. SERVINDO A TODO SER HUMANO, 

SEM DISTINÇÃO DE CLASSE SOCIAL OU PODER AQUISITIVO, BUSCANDO A 

PAZ COMO RESULTADO FINAL E, ACIMA DE TUDO, JURO DEFENDER A 

LIBERDADE, POIS SEM ELA NÃO HÁ DIREITO QUE SOBREVIVA, JUSTIÇA 

QUE SE FORTALEÇA E NEM PAZ QUE SE CONCRETIZE. JURO RESPEITAR 

SEMPRE OS PRINCÍPIOS ÉTICOS E MORAIS, BASEANDO MINHAS AÇÕES NO 

DIREITO, VALENDO-ME DELES PARA ASSEGURAR AOS HOMENS, OS SEUS 

DIREITOS FUNDAMENTAIS E INATACÁVEIS. ASSIM EU JURO!” 

 

EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 

 “JURO, PELA MINHA FÉ E MINHA HONRA, E DE ACORDO COM OS 

PRINCÍPIOS ÉTICOS, DO PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA, EXERCER 

COM DIGNIDADE, ZELO E COMPETÊNCIA, AS MINHAS ATIVIDADES 

PROFISSIONAIS, EM PROL DA SAÚDE, E EDUCAÇÃO DE TODA A 

POPULAÇÃO, BEM COMO DA PRÁTICA ESPORTIVA DOS ATLETAS. 

ATENDENDO DETERMINAÇÕES LEGAIS, DECORRENTES DA 

EXCLUSIVIDADE DESTA PROFISSÃO, NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS A 

SOCIEDADE NESTE CAMPO, DESTACANDO MEU PAPEL DE EDUCADOR, 

ESTIMULANDO O DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO, TECNOLÓGICO E 

HUMANÍSTICO, PARA UM ESTILO DE VIDA ATIVO, E O BEM ESTAR DE 

TODOS. ASSIM EU JURO!” 

 



 
 

EDUCAÇÃO FÍSICA LICENCIATURA 

“JURO, NO EXERCÍCIO DA MINHA PROFISSÃO, E CONSCIENTE DA 

RESPONSABILIDADE, QUE ME É CONFIADA, ATUAR COM DIGNIDADE, 

AMOR E ÉTICA PROFISSIONAL, NA ARTE DE EDUCAR, TRANSFORMAR A 

INÉRCIA DO MUNDO, RESPEITANDO OS SORRISOS, OS PROTESTOS E OS 

ANSEIOS DO SER HUMANO, DESTACANDO MEU PAPEL DE EDUCADOR, E 

ESTIMULANDO O DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO, TECNOLÓGICO E 

HUMANÍSTICO, PARA UM ESTILO DE VIDA ATIVO E SAUDÁVEL. ASSIM EU 

JURO!” 

 

ENFERMAGEM  

“SOLENEMENTE, NA PRESENÇA DE DEUS E DESTA ASSEMBLEIA, JURO: 

DEDICAR MINHA VIDA PROFISSIONAL A SERVIÇO DA HUMANIDADE, 

RESPEITANDO A DIGNIDADE E OS DIREITOS DA PESSOA HUMANA, 

EXERCENDO A ENFERMAGEM COM CONSCIÊNCIA E FIDELIDADE; 

GUARDAR OS SEGREDOS QUE ME FOREM CONFIADOS; RESPEITAR O SER 

HUMANO DESDE A CONCEPÇÃO ATÉ DEPOIS DA MORTE; NÃO PRATICAR 

ATOS QUE COLOQUEM EM RISCO A INTEGRIDADE FÍSICA OU PSÍQUICA 

DO SER HUMANO; ATUAR JUNTO À EQUIPE DE SAÚDE PARA O ALCANCE 

DA MELHORIA DO NÍVEL DE VIDA DA POPULAÇÃO; MANTER ELEVADOS 

OS IDEAIS DE MINHA PROFISSÃO, OBEDECENDO OS PRECEITOS DA ÉTICA, 

DA LEGALIDADE E DA MORAL, HONRANDO SEU PRESTÍGIO E SUAS 

TRADIÇÕES”. ASSIM EU JURO!” 

 

ENGENHARIA AGRONÔMICA 

“PROMETO QUE, NO DESEMPENHO DA MINHA PROFISSÃO, NÃO ME 

DEIXAREI CEGAR PELO BRILHO EXCESSIVO DA TECNOLOGIA, JAMAIS ME 

ESQUECENDO DE QUE TRABALHO PARA O BEM ESTAR DO SER HUMANO; 

RESPEITAREI A NATUREZA, EVITANDO PROJETAR OU CONSTRUIR 

EQUIPAMENTOS QUE DESTRUAM OU POLUAM O MEIO AMBIENTE, 

CONTRIBUINDO PARA A PRESERVAÇÃO DO EQUILÍBRIO ECOLÓGICO; 

COLOCAREI TODO O MEU CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TÉCNICO A 

SERVIÇO DO CONFORTO E DESENVOLVIMENTO DA HUMANIDADE, COM 

RELACIONAMENTO HONESTO, ÉTICO E JUSTO; OBSERVAREI E 

RESPEITAREI OS POSTULADOS ÉTICOS E NORMATIVOS DENTRO DOS 

PRINCÍPIOS, DEVERES, DIREITOS E CONDUTAS VEDADAS QUE PRESIDEM 

E REGULAM AS RELAÇÕES DOS PROFISSIONAIS ENTRE SI E, COM OS 

DEMAIS CIDADÃOS E ENTES PÚBLICOS E PRIVADOS, EM GERAL. ASSIM 

SENDO ESTAREI EM PAZ COMIGO E COM DEUS”. ASSIM PROMETO!” 



 
 

MEDICINA VETERINÁRIA  

“JURO QUE, NO EXERCÍCIO DA MEDICINA VETERINÁRIA, CUMPRIREI OS 

DISPOSITIVOS LEGAIS E NORMATIVOS, RESPEITANDO O CÓDIGO DE 

ÉTICA PROFISSIONAL, BUSCANDO HARMONIA ENTE CIÊNCIA E ARTE, 

APLICANDO MEUS CONHECIMENTOS PARA O DESENVOLVIMENTO 

CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO EM BENEFÍCIO DA SAÚDE ÚNICA E BEM-

ESTAR DOS ANIMAIS, PROMOVENDO O DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL”. ASSIM EU JURO!” 

 

PSICOLOGIA  

“COMO PSICÓLOGO, EU ME COMPROMETO A COLOCAR MINHA 

PROFISSÃO A SERVIÇO DA SOCIEDADE BRASILEIRA, PAUTANDO MEU 

TRABALHO NOS PRINCÍPIOS DA QUALIDADE TÉCNICA E DO RIGOR ÉTICO. 

POR MEIO DO MEU EXERCÍCIO PROFISSIONAL, CONTRIBUIREI PARA O 

DESENVOLVIMENTO DA PSICOLOGIA COMO CIÊNCIA E PROFISSÃO NA 

DIREÇÃO DAS DEMANDAS DA SOCIEDADE, PROMOVENDO SAÚDE E 

QUALIDADE DE VIDA DE CADA SUJEITO E DE TODOS OS CIDADÃOS E 

INSTITUIÇÕES”. ASSIM EU JURO!” 

 

PEDAGOGIA 

"JURO, NO EXERCÍCIO DE MINHA PROFISSÃO, ENFRENTAR OS DESAFIOS, 

QUE A EDUCAÇÃO ME PROPÕE, DENTRO E FORA DA ESCOLA, COM 

CRIATIVIDADE,  PERSEVERANÇA E COMPETÊNCIA,  BUSCANDO NOVOS 

CAMINHOS, PARA O PROCESSO EDUCACIONAL.  PROMETO TRABALHAR 

POR UMA EDUCAÇÃO, PARA A RESPONSABILIDADE SOCIAL, ÉTICA E 

POLÍTICA, PARTICIPANDO PROFISSIONALMENTE, DA CONSTRUÇÃO DO 

HOMEM ÍNTEGRO, DA HUMANIDADE E DA PÁTRIA. ASSIM EU JURO!” 

 

 

 

 

 

 



 
 

JURAMENTOS DOS CURSOS SMART UB 

BIOMEDICINA  

“JURO POR TODA MINHA EXISTÊNCIA, CUMPRIR COM ZELO E PROBIDADE, 

TODAS AS ATIVIDADES, INERENTES À PROFISSÃO DE BIOMÉDICO, QUE 

ME FOREM CONFIADAS. JURO DIANTE DE DEUS E DOS HOMENS, NÃO 

MEDIR ESFORÇOS, PARA EXERCER COM DIGNIDADE E ÉTICA A 

BIOMEDICINA. JURO ESTAR ATENTO, À EVOLUÇÃO CIENTÍFICA, PARA 

EMPREGÁ-LA EM PROL DA HUMANIDADE. JURO CUMPRIR ESTES 

PRECEITOS, PARA PODER USUFRUIR DA BENEVOLÊNCIA DE DEUS E DA 

CONFIANÇA DOS HOMENS”. ASSIM EU JURO!” 

 

ENGENHARIA CIVIL  

“JURO QUE, NO CUMPRIMENTO DO MEU DEVER DE ENGENHEIRO CIVIL, 

NÃO ME DEIXAREI CEGAR PELO BRILHO EXCESSIVO DA TECNOLOGIA, DE 

FORMA A NÃO ME ESQUECER DE QUE TRABALHO PARA O BEM DO 

HOMEM E NÃO DA MÁQUINA. RESPEITAREI A NATUREZA, EVITANDO 

PROJETAR OU CONSTRUIR EQUIPAMENTOS QUE DESTRUAM O 

EQUILÍBRIO ECOLÓGICO OU POLUAM, ALÉM DE COLOCAR TODO O MEU 

CONHECIMENTO CIENTÍFICO A SERVIÇO DO CONFORTO E 

DESENVOLVIMENTO DA HUMANIDADE. ASSIM SENDO, ESTAREI EM PAZ 

COMIGO E COM DEUS. ASSIM EU JURO!” 

 

ESTÉTICA E COSMÉTICA  

“PROMETO NA MINHA VIDA PROFISSIONAL A SERVIÇO DA ESTÉTICA, DA 

BELEZA, DA IMAGEM E DO BEM-ESTAR PESSOAL EXERCER MINHA 

FUNÇÃO COM CONSCIÊNCIA, ÉTICA E RESPONSABILIDADE, 

APERFEIÇOANDO E BUSCANDO APRIMORAR, MEUS CONHECIMENTOS E 

HABILIDADES, EM PROL DE NOVAS DESCOBERTAS, PARA CONTRIBUIR 

COM O AVANÇO DA PROFISSÃO. ASSIM PROMETO!” 

 

FARMÁCIA 

“PROMETO QUE, AO EXERCER A PROFISSÃO DE FARMACÊUTICO, 

MOSTRAR-ME-EI SEMPRE FIEL AOS PRECEITOS DA HONESTIDADE, DA 

CARIDADE E DA CIÊNCIA. NUNCA ME SERVIREI DA PROFISSÃO PARA 

CORROMPER OS COSTUMES OU FAVORECER O CRIME. SE EU CUMPRIR 



 
ESTE JURAMENTO COM FIDELIDADE, GOZEM, PARA SEMPRE, A MINHA 

VIDA E A MINHA ARTE, DE BOA REPUTAÇÃO ENTRE OS HOMENS. SE DELE 

ME AFASTAR OU INFRINGI-LO, SUCEDA-ME O CONTRÁRIO. ASSIM 

PROMETO!” 

 

FISIOTERAPIA 

“JURO, NO EXERCÍCIO DE MINHA PROFISSÃO, COM AJUDA DE DEUS, 

CUMPRIR TODOS OS DEVERES A ELA INERENTE, COM CARIDADE, JUSTIÇA 

E ELEVADO ZELO. JURO QUE, AO EXERCER A FISIOTERAPIA, MOSTRAR-

ME-EI SEMPRE FIEL AOS PRECEITOS DA HONESTIDADE E DA CIÊNCIA. 

NUNCA ME SERVIREI DA PROFISSÃO PARA CORROMPER AOS COSTUMES 

OU FAVORECER O CRIME. SE EU CUMPRIR ESTE JURAMENTO COM 

FIDELIDADE, GOZE EU, A MINHA VIDA E A MINHA ARTE, DE BOA 

REPUTAÇÃO ENTRE OS HOMENS PARA SEMPRE. SE O INFRINGIR OU DELE 

ME AFASTAR, SUCEDA-ME O CONTRÁRIO. ASSIM EU JURO!” 

 

 

 

 

 

 

 

 


